
Provincia dell'Aquila
 

VIABILITA'
Nr. Progr. 120

Determinazione 
dirigenziale n°

270 del 04/09/2023 avente per 
oggetto:

DM 49/2018 - ANNUALITÀ 2023 - SS.RR. E SS.PP. RICOMPRESE NEL TERRITORIO 
DELLA  PROVINCIA  DELL'AQUILA.  RIFACIMENTO  STRAORDINARIO  DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI IN TRATTI SALTUARI.  (CUP: F37H18003000001). 
APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  E  RIMODULAZIONE  DEL 
QUADRO ECONOMICO  (CIG: 9904347DB1).
 
 
 
 

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

 
 
 
 

Dirigente del Settore: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Responsabile del procedimento amm.vo: ING. ANGELA GHIZZONI

 
 

 
 

Estensore materiale dell’atto: ING. ANGELA GHIZZONI

 
 
 

Determinazione n. 270 del 04/09/2023 
pag.1



Provincia dell'Aquila
OGGETTO: DM 49/2018 - ANNUALITÀ 2023 - SS.RR. E SS.PP. RICOMPRESE NEL 

TERRITORIO DELLA PROVINCIA DELL'AQUILA. RIFACIMENTO 
STRAORDINARIO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI IN TRATTI 
SALTUARI.  (CUP: F37H18003000001).  APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO  
(CIG: 9904347DB1).

 
 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

Che tra gli interventi approvati con nota ministeriale protocollo n. U.0003136 del 08/03/2019, acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 5948 del 08/03/2019, all’interno del Piano Quinquennale 2019-2023, predisposto 
dall’Amministrazione Provinciale ai sensi del D.M. del 16 febbraio 2018 del 29/05/2020, n. 49, è inserito 
l'intervento   denominato   “DM   49/2018   –   ANNUALITÀ   2023   -   SS.RR.   e   SS.PP.   RICOMPRESE   NEL 
TERRITORIO   DELLA   PROVINCIA   DELL'AQUILA.   RIFACIMENTO   STRAORDINARIO   DELLE 
PAVIMENTAZIONI   STRADALI   IN   TRATTI   SALTUARI.”   -   CUP:   F37H18003000001”,   CODICE 
INTERVENTO  04322.19.AQ, ANNUALITÀ  2023, dell'importo complessivo di € 2.000.000,00, a valere 
interamente sul richiamato programma di finanziamenti;

Che con Decreto del Presidente n° 27 del 26/04/2022 è stata approvata la scheda dell’intervento in oggetto, 
unitamente   a   quelle   degli   ulteriori   interventi   relativi   alle   annualità   2022   e   2023   del   medesimo   Piano 
Quinquennale, oggetto della richiamata autorizzazione ministeriale, ai fini dell’inserimento negli strumenti di 
programmazione dell’Ente per il triennio 2022/2024;

Che infatti nel Piano Triennale OO.PP. 2022/2024, adottato con Decreto del Presidente n. 60 del 19/05/2022, 
l'intervento in oggetto risulta inserito all'Annualità 2023 con il codice cui L80002370668202202047 , RUP 
Ing. Angela Ghizzoni;

Che d’altronde in accordo con la programmazione triennale delle opere pubbliche dell’Ente, l'intervento in 
oggetto risulta altresì inserito nell’Elenco Annuale 2023, del Piano Triennale OO.PP. 2023/2025, adottato 
con Decreto del Presidente n. 181 del 27/12/2022, con il medesimo codice L80002370668202202047, RUP 
Ing.   Angela   Ghizzoni   e   approvato   definitivamente   con   delibera   del   Consiglio   Provinciale   n.   1   del 
16/01/2023; 

Che con Decreto del Presidente n. 179 del 27/12/2022 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica   dell'intervento,   dell'importo   complessivo   di   quadro   economico   di   €   2.000.000,00,   di   cui   € 
1.591.679,23 per lavori ed € 408.320,77 per somme a disposizione dell'Amministrazione, ai sensi degli artt. 
21 e 23, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Che  con   Determinazione   Dirigenziale   n.   188   del   21/06/2023   è   stato   approvato   il   Progetto   Definitivo 
dell'opera caratterizzato dal quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

Determinazione n. 270 del 04/09/2023 
pag.2



Provincia dell'Aquila
(A) LAVORI

Lavori a misura a base d’asta  € 1.586.511,74

di cui Oneri Costi Sicurezza non soggetti a ribasso  € 61.473,89

TOTALE LAVORI (A)   € 1.586.511,74

(B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1) Iva 22%  € 349.032,58

B.2) Spese tecniche per verifica della progettazione  € 6.471,96

B.3) Oneri previdenziali 4% su B.2)  € 258,88

B.4) Iva 22% su (B.2+B.3)  € 1.480,78

B.5) Spese per pubblicazioni  € 3.000,00

B.6) Prove di laboratorio (IVA 22% inclusa)  € 13.000,00

B.7) Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 2%  € 31.730,23

B.8) Contributo ANAC  € 660,00

B.9) Imprevisti  € 7.853,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)  € 413.488,26

TOTALE PROGETTO (A+B)  € 2.000.000,00

Che  il   progetto   definitivo   approvato   riguarda   opere   riconducibili   agli   interventi   di  “manutenzione 
straordinaria”, per i quali, ai sensi dell’art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 
52, comma 1 lett.a) della Legge 108/2021, per l’annualità 2023, è possibile procedere all’affidamento dei 
lavori, “….nel rispetto delle procedure di scelta del contraente previste dal decreto legislativo 18 aprile  
2016, n. 50, sulla base del progetto definitivo, costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco dei  
prezzi  unitari  delle  lavorazioni  previste,  dal  computo  metrico-estimativo,  dal  piano  di  sicurezza  e  di  
coordinamento  con  l’individuazione  analitica  dei  costi  della  sicurezza  da  non  assoggettare  a  ribasso.  
L’esecuzione  dei  predetti  lavori  può  prescindere  dall’avvenuta  redazione  e  approvazione  del  progetto  
esecutivo”;

Che  pertanto   con   la   richiamata   Determinazione   Dirigenziale   n.   188   del   21/06/2023,   tenuto   conto   del 
combinato disposto tra l’art. 226, comma 2, lett. b) e l’art. 229, comma 2) del D.Lgs. 36/2023,  è stata altresì 
approvata la procedura di gara per l'appalto di cui in oggetto, sulla base del progetto definitivo e ai sensi 
dell’articolo 1 comma 2 lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 
2020,   n.   120   come   successivamente   modificato   ed   integrato   dal   decreto-legge   31   maggio   2021   n.   77 
convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;

Che secondo quanto previsto dal combinato disposto tra l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 e l’art. 95 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016, è stato disposto di procedere all’aggiudicazione dell’appalto con il criterio del 
minor prezzo e con esclusione automatica delle offerte  che presentano una percentuale  di ribasso pari  o 
superiore alla soglia di anomalia di cui all'art. articolo 97 comma 8 del D.Lgs 50/2016, individuata ai sensi 
dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

Determinazione n. 270 del 04/09/2023 
pag.3



Provincia dell'Aquila
CONSIDERATO:

Che  la   procedura   di   affidamento   è   stata   gestita   dal   Servizio   Unico   Appalti   della   Provincia   dell’Aquila 
secondo quanto previsto dal Disciplinare Interno approvato con Decreto Del Presidente n. 8 del 06/02/2023, 
essendo l’importo dell’appalto superiore a € 1.000.000,00 (unmilione/00) IVA esclusa;

Che la gestione dell’appalto, ai sensi della previsione dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 
avvenuta interamente per via telematica, tramite l’utilizzo della piattaforma di e-procurement della Provincia 
dell’Aquila denominata “Net 4 Market”;

Che  in data 23/06/2023, con lettera di invito trasmessa a mezzo piattaforma telematica di e-procurement 
Net4Market,   è   stata   inviata   la   lettera   d’invito   agli   Operatori   Economici   che   di   seguito   si   elencano, 
selezionati,   dall'elenco   degli   operatori   economici   della   Provincia   dell'Aquila,   disponibile   sulla   medesima 
piattaforma, tra le imprese che risultino in possesso della attestazione SOA nella categoria OG3, Classifica 
IV (o successive), nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e tenendo conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale,  fissando come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 13:00 del 
giorno 21/07/2023:

Operatori economici invitati a presentare offerta

1. ACQUAVIVA S.r.l. - P. IVA: 00056510944

2. BUCCO COSTRUZIONI S.r.l. - P. IVA: 02202050692

3. DELTA LAVORI S.p.A. - P. IVA: 01480740602 

4. DUINO ALBERTO GIUSEPPE – P. IVA: 01127120762

5. E.CO.STRADE S.R.L. - P. IVA: 02483440596

6. EKOSTRADE S.R.L. - P. IVA: 02236730681

7. FEDELE DI DONATO S.r.l. - P. IVA: 01468560675

8. GASPARI GABRIELE S.r.l.- P. IVA: 01124960442

9. GRANDI LAVORI S.r.l. - P. IVA: 12543711001

10. P.A.M. S.R.L. PRODUZIONI ASFALTI MERIDIONALI – P. IVA: 01373570710

11. PISTILLI COSTRUZIONI DI PISTILLI BERARDINO S.r.l. - P. IVA: 00856080700

12. SABINA CONGLOMERATI S.r.l.- P. IVA: 00555050574 

13. STRADE E ASFALTI S.r.l.- P. IVA: 00287920664

Che  entro   le   ore   13:00   del   giorno   21/07/2023   risultano   pervenute   le   offerte   dei   seguenti   Operatori 
Economici:

· BUCCO COSTRUZIONI S.r.l.;
· DELTA LAVORI S.p.A.;
· DUINO ALBERTO GIUSEPPE;
· E.CO.STRADE S.R.L.;
· GASPARI GABRIELE S.r.l.;
· P.A.M. S.R.L. PRODUZIONI ASFALTI MERIDIONALI;
· PISTILLI COSTRUZIONI DI PISTILLI BERARDINO S.r.l.;

Determinazione n. 270 del 04/09/2023 
pag.4



Provincia dell'Aquila
· SABINA CONGLOMERATI S.r.l.;
· STRADE E ASFALTI S.r.l.;

Che con provvedimento prot. 17881 del 31/07/2023 del Direttore Generale, in atti, è stato nominato il seggio 
di gara;

Che nelle date del 01/08/2023 e 22/08/2023, come da verbali allegati alla presente, sono avvenute le sedute 
per l'espletamento delle operazioni di gara;

Che,   all’esito   dell’esame   della   documentazione   amministrativa,   anche   a   seguito   del   soccorso   istruttorio 
attivato nella prima seduta del seggio di gara, nella seduta del 22/08/2023 tutti gli operatori economici sono 
stati ammessi alla fase di apertura delle offerte economiche;

Che  all’esito   dell’apertura   delle   offerte   economiche   sono   stati   registrati   i   seguenti   ribassi   proposti   dagli 
operatori economici:

OPERATORE ECONOMICO OFFERTA (%)

BUCCO COSTRUZIONI S.R.L. 27,875

DELTA LAVORI S.P.A. 26,920

DUINO ALBERTO GIUSEPPE 30,477

E.CO.STRADE S.R.L. 27,583

GASPARI GABRIELE S.R.L. 9,000

P.A.M. PRODUZIONI ASFALTI MERIDIONALI S.R.L. 29,244

PISTILLI COSTRUZIONI DI PISTILLI BERARDINO S.R.L. 27,653

SABINA CONGLOMERATI S.R.L. 32,328

STRADE ASFALTI S.R.L. 30,880

Che  essendo il numero delle offerte ammesse pari a 9, il seggio ha provveduto al calcolo della soglia di 
anomalia   sensi   dell’articolo   97,   comma   2-bis   del   decreto   legislativo   n.   50   del   2016,   utilizzando   anche 
l’apposita funzione della piattaforma Net4MArket e che la stessa è risultata fissata al 34,394 %;

Che non sono risultate offerte anomale;

Che  pertanto   la   migliore   offerta,   cioè   corrispondente   al   massimo   ribasso,   è   risultata   quella   effettuata 
dall’operatore economico SABINA CONGLOMERATI S.R.L. che ha offerto un ribasso del 32,328%;

Che  pertanto   il   seggio   ha   proposto   l'aggiudicazione   dell'appalto   all'operatore   economico   SABINA 
CONGLOMERATI S.R.L.;

PRESO ATTO:

Che l'operatore economico SABINA CONGLOMERATI S.R.L., ha compilato e trasmesso, unitamente alla 
documentazione amministrativa di gara, la dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
legge 136 del 13/08/2010, allegata alla presente;

Che  lo   stesso   operatore   economico   ha   compilato   e   trasmesso,   unitamente   alla   documentazione 
amministrativa di gara, il Patto di integrità della Provincia dell'Aquila, sottoscritto per accettazione, in atti;

Determinazione n. 270 del 04/09/2023 
pag.5



Provincia dell'Aquila

RITENUTO  di   doversi   procedere   all’approvazione   della   proposta   di   aggiudicazione   dell’appalto   di   cui 
all’oggetto, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.L.vo 50/16;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la   correttezza   di   quest’ultimo,   ai   sensi   e   per   gli   effetti   di   quanto   dispone   l’art.   147   bis   del   D.Lgs.   n° 
267/2000;

VISTI:

· Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
· Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
· Il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni nella legge 17 luglio 2020, n.77;
· Il decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76 convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020, n. 

120;
· Il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 2021, n. 10;
· Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;
· Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
· Il Disciplinare interno Servizio Unico Appalti della Provincia dell’Aquila approvato con Decreto Del 

Presidente n. 8 del 06/02/202;
· La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1 del 16/01/2023 avente ad oggetto: "Approvazione 

definitiva del Documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025";
· La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 2 del 16/01/2023 avente ad oggetto: "Approvazione 

definitiva del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati";
· Il Decreto del Presidente n. 7 del 03/02/20223 avente ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione 2023-

2025 – Parte Finanziaria ";
· La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 09 del 08/03/2023 avente ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 / 2025"; 
· La successiva Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 10 del 08/03/2023 avente ad oggetto: 

"Interventi in materia di viabilità edilizia ed altro - Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025";
· Il Decreto del Presidente n. 32 del 10/03/2023 avente ad oggetto “Deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 10 del 08/03/2023 -Variazione al piano esecutivo di gestione 2023/2025 e 
assegnazione di cassa”;

· Il Decreto del Presidente n. 44 del 28/04/2023 avente ad oggetto il "Riaccertamento Ordinario dei 
residui al 31/12/2022 art. 3 comma 4 D.Lgs 118/ 2011 e s.m.i."; 

· La Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30 del 04/08/2023 “nota di aggiornamento al DUP 
2023/2025”;

· La Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/08/2023 avente ad oggetto la “Selvaguardia 
degli equilibri di bilancio – art. 139 D.Lgs. 267/00 ed assestamento generale di bilancio – art. 175 c.8 
D.Lgs. 267/00”;

· Il Decreto del Presidente della Provincia n.125 del 17/08/2023 avente ad oggetto “Variazione al 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ed assegnazione di cassa”;

· Il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);

DETERMINA

Determinazione n. 270 del 04/09/2023 
pag.6



Provincia dell'Aquila
Per tutto quanto richiamato nelle premesse, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal seggio di gara nella seduta del 22/08/2023 e di 
aggiudicare   l'appalto   relativo   all'intervento   denominato   “DM   49/2018   –   ANNUALITÀ   2023   -   SS.RR.   e 
SS.PP.   RICOMPRESE   NEL   TERRITORIO   DELLA   PROVINCIA   DELL'AQUILA.   RIFACIMENTO 
STRAORDINARIO   DELLE   PAVIMENTAZIONI   STRADALI   IN   TRATTI   SALTUARI.”   -   CUP: 
F37H18003000001”,   all'operatore   economico   SABINA   CONGLOMERATI   S.R.L.   per   un   importo   di   € 
1.093.497,50, di cui € 1.032.023,61 per lavori netto del ribasso offerto del 32,328%, pari ad € 493.014,24, ed 
€ 61.473,89 per oneri e costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva;

Di rimodulare il quadro economico come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

(A) LAVORI

Importo lavori ribassati  € 1.093.497,50

di cui:

Oneri sicurezza e Costi sicurezza aggiuntivi  € 61.473,89

TOTALE LAVORI  € 1.093.497,50

(B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1) Iva 22% su lavori  € 240.569,45

B.2) Spese tecniche per verifica della progettazione  € 6.471,96

B.3) Oneri previdenziali 4% su B.2)  € 258,88

B.4) Iva 22% su (B.2+B.3)  € 1.480,78

B.5) Spese per pubblicazioni  € 3.000,00

B.6) Prove di laboratorio (IVA 22% inclusa)  € 13.000,00

B.7) Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 2%  € 31.730,23

B.8) Contributo ANAC  € 660,00

B.9) Imprevisti  € 7.853,83

B.10) Economie di Gara  € 601.477,37

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 906.502,50

TOTALE PROGETTO  € 2.000.000,00

Di far fronte alla spesa complessiva di € 1,334.066,95, di cui € 1,093.497,50 per lavori ed € 240,569,45 per 
IVA, utilizzando i fondi di cui al Capitolo 7835 Impegno 2023/705.002;

Di  provvedere  alla   pubblicazione   del   presente   atto,   sul   profilo   del   Committente   nella   Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29, c.1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 37, c.1, 
lett.b) del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Di disporre che la presente aggiudicazione diventerà efficace all'esito positivo della verifica del possesso dei 
requisiti autodichiarati in fase di offerta dalla predetta ditta, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.;

Determinazione n. 270 del 04/09/2023 
pag.7



Provincia dell'Aquila
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente   provvedimento   in   ordine   alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

Di  trasmettere  al   Settore   Ragioneria   Generale   la   presente   Determinazione   Dirigenziale   ai   fini   degli 
adempimenti di competenza.

 
 
 

INDIVIDUAZIONE VOCI DI BILANCIO UTILIZZABILI PER IL FINANZIAMENTO DELLA SOMMA
 

 
E/U Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG - CUP Beneficiario Euro Impegno N.

U 2023 2.02.01.09.013 78350000
RIFACIMENTO 
STRAORDINA

RIO DELLE 
PAVIMENTAZI

ONI 
STRADALI IN 

TRATTI 
SALTUARI 
LUNGO LE 
STRADE DI 

COMPETENZA 
DELLA 

PROVINCIA 
DELL'AQUILA. 

ANNUALITA' 
2023 CAP. E. 

1560

9904347DB1
F37H1800300

0001

SABINA 
CONGLOMER

ATI SRL
00555050574

1.334.066,95

 
 
 

    IL DIRIGENTE
VIABILITA' 

ING. NICOLINO D'AMICO

Determinazione n. 270 del 04/09/2023 
pag.8


	VIABILITA'
	IL DIRIGENTE

